
DETERMINAZIONE N° 1301 del 10/12/2024

OGGETTO: DECISIONE  DI  CONTRARRE  PER  L'ACQUISIZIONE,  MEDIANTE 
PROCEDURA  APERTA,  DEL  SERVIZIO  DI  SUPPORTO 
AMMINISTRATIVO ALLA GESTIONE DEI PROCEDIMENTI E DEI 
PROCESSI  AFFERENTI  AL  PROCESSO  SANZIONATORIO 
AMMINISTRATIVO DI  COMPETENZA  DELLA  POLIZIA  LOCALE 
DEL COMUNE DI SAN MICHELE AL TAGLIAMENTO 

IL DIRIGENTE 

Nucleo Amministrativo

Richiamata la determinazione dirigenziale nr. 1195 dd. 29.11.2024 con la quale:
1. si dava avvio alla procedura per l’affidamento del servizio di supporto amministrativo alla 

gestione  dei  procedimenti  amministrativi  e  processi  afferenti  al  processo  sanzionatorio 
amministrativo  di  competenza  della  Polizia  Locale  del  Comune  di  San  Michele  al 
Tagliamento  per  il  periodo  di  36  mesi,  con  decorrenza  del  periodo  contrattuale 
presumibilmente  dal  31.03.2025  al  30.03.2028,  con  eventuale  proroga  contrattuale  di 
ulteriori  24  mesi,  mediante  procedura  aperta  ai  sensi  dell  art.  71  D.Lgs.  36/2023,  con 
aggiudicazione  secondo il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  ai  sensi 
dell’art.  108 comma 1 del Codice, con contestuale approvazione del progetto di servizio 
(depositato  agli  atti  d’ufficio)  e  del  quadro  economico  riportato  nelle  premesse  del 
medesimo provvedimento;

2. si incaricava la S.U.A. della Città Metropolitana di Venezia (di seguito SUA VE), in base 
alla Convenzione atti non a rep. n. 123/2023 stipulata in 20.12.2023, di indire, gestire ed 
aggiudicare l’appalto per l’affidamento del servizio in parola, dandole altresì mandato di 
provvedere ad acquisire il  Codice Identificativo Gara (CIG),  con centro di costo settore 
Economico  Finanziario,  9B32124E-C2F4-4E4A-A1BF-59E114F7FF22,  specificando  di 
prevedere negli atti di gara l’applicazione alla procedura di inversione procedimentale ai 
sensi  dell’art.  107 comma 3  del  Codice  dei  Contratti  che  comporta  che  l’apertura  e  la 
verifica della documentazione amministrativa venga effettuata nei confronti dell’operatore 
primo in graduatoria;

3. si dava atto che ai sensi dell’art. 15 del Codice nella procedura in argomento l’incarico di 
RUP è svolto dal dirigente del Corpo di Polizia Locale e che ai fini della corresponsione del 
corrispettivo degli incentivi funzioni tecniche di cui all’art. 45 comma 1 del Codice (al netto 
degli incentivi spettanti alla SUA) si individuava il gruppo di lavoro;

4. si prenotava la spesa complessiva lorda di euro 569.666,80 (base di gara appalto 466.940,00 
più  IVA al  22% per  €  102.726,80),  nel  bilancio  di  previsione  2024-2026,  Missione  3, 
programma 1, così come l’ulteriore spesa, rientrante nel complessivo quadro economico, ai 
fini della corresponsione degli incentivi di cui all’art. 45 del D.Lgs 36/2023 al gruppo di 
lavoro individuato ed infine la spesa a favore della  SUA VE a copertura del  contributo 
ANAC, delle spese di funzionamento e degli incentivi a favore della stessa;

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 1301 del 10/12/2024



5. si demandava a successivo provvedimento, la decisione a contrarre ex art. 17 comma 1 d.lgs. 
36/2023 con l’approvazione dell’ulteriore documentazione di gara;

Visto che, secondo quanto previsto dall’art. 17 comma 1 del D.lgs. 36/2023 prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti  pubblici  le stazioni  appaltanti  e gli  enti concedenti,  con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Visto l’art.  192 del  D.  Lgs.  n.  267/2000 in materia  di  determinazione  a  contrattare  e  relative 
procedure,  in  base  al  quale  la  stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita 
determinazione del responsabile del procedimento indicante:

- fine  che  il  contratto  intende  perseguire  e  relativo  oggetto:  fornitura  del  servizio  di 
gestione  dei  procedimenti  relativi  al  processo  sanzionatorio  amministrativo  di 
competenza  della  Polizia  Locale  per  la  durata  di  36  mesi  presumibilmente  dal  31 
MARZO 2025 AL 30 MARZO 2028;

- forma del  contratto:  stipula  del  contratto,  ai  sensi  dell'art.  18  del  D.Lgs.  36/2023  in 
modalità elettronica secondo le norme vigenti;

- modalità  di  scelta  del  contraente:  procedura  aperta  con  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 71 e 108 del D.Lgs. 36/2023;

Vista la documentazione di gara, agli atti del servizio, che di seguito elencata:
- progetto definitivo (all. 1);
- capitolato tecnico (all. 2);
- criteri di valutazione dell’offerta (all. 3);
- requisiti (all. 4);
- duvri (all. 5);

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, T.U.EE.LL. concernente funzioni e responsabilità 
della dirigenza;

Richiamate: 
- la deliberazione consiliare n. 88 del 18.12.2023, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2024/2026 (ART. 170, COMMA 
1, D.LGS. 267/2000)”;

- la  deliberazione  consiliare  n.  94  del  28.12.2023,  avente  ad  oggetto:  “BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2024/2026 E RELATIVI ALLEGATI. APPROVAZIONE” e ss.mm.ii; 

- la deliberazione consiliare n. 57 del 30.07.2024 avente ad oggetto: “SALVAGUARDIA DEGLI 
EQUILIBRI  DI  BILANCIO  (ART.  193  TUEL)  E  ASSESTAMENTO  GENERALE  DI 
BILANCIO  (ART.  175  COMMA 8  TUEL).  APPROVAZIONE  VARIAZIONE  AL  DUP 
2024/2026 E 13^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026 
CON APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE";

Richiamate altresì:
- la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  14  del  17.01.2024,  avente  ad  oggetto 

“APPROVAZIONE  DEL  PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  (P.E.G.)  2024-2026”  e 
ss.mm.ii;

- la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  25  del  31.01.2024,  avente  ad  oggetto 
“APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI  ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO), 
TRIENNIO 2024-2026” e s.m.i;

Visto l’art. 68 dello Statuto Comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o 
di servizio con rilievo esterno;



Visto il vigente Regolamento di Contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le 
procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il decreto sindacale n. 15 del 01/04/2022 con cui sono state conferite al dott. Luca Villotta le 
funzioni dirigenziali di Responsabile del Settore Economico Finanziario;

Visto il Decreto Sindacale n. 57 del 27.03.2023 con cui sono state conferite al dott. Luca Villotta le 
funzioni dirigenziali ad interim del Corpo di Polizia Locale;

Dato atto che non sussistono a carico del sottoscritto in qualità di R.U.P. situazioni di conflitto di 
interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 e, per quanto non 
previsto nel codice, ai sensi delle disposizioni di cui alla L. n. 241 del 07/08/1990 relativamente alle 
diverse fasi del procedimento in oggetto;

Accertata la propria competenza;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto consenta di attestare la regolarità 
e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n.  
267 del 18/08/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. di richiamare le premesse a fare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di dare atto che con determinazione dirigenziale nr. 1195/RG/29.11.2024, che si intende qui 
integralmente  riportata,  si  è  dato  avvio  alla  procedura  per  l’affidamento  del  servizio  di 
supporto amministrativo alla gestione dei procedimenti amministrativi e processi afferenti al 
processo  sanzionatorio amministrativo di competenza della Polizia Locale del Comune di 
San  Michele  al  Tagliamento  per  il  periodo  di  36  mesi,  con  decorrenza  del  periodo 
contrattuale  presumibilmente  dal  31.03.2025  al  30.03.2028,  con  eventuale  proroga 
contrattuale  di  ulteriori  24  mesi,  mediante  procedura  aperta  ai  sensi  dell’art.  71  D.Lgs. 
36/2023,  con  aggiudicazione  secondo  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 comma 1 del Codice, con contestuale approvazione del 
progetto di servizio (depositato agli atti d’ufficio) e del quadro economico riportato nelle 
premesse del medesimo provvedimento;

3. di  adottare,  con  il  presente  provvedimento,  la  decisione  di  contrarre  individuando  gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte ex art. 17 comma 1 D.Lgs. 36/2023;

4. di approvare la documentazione di gara allegata, costituente parte integrale e sostanziale 
del presente atto costituita da: 

 progetto definitivo (all. 1);
 capitolato tecnico (all. 2);
 criteri di valutazione dell’offerta (all. 3);
 requisiti (all. 4);
 DUVRI (all. 5);

5. di  dare  atto  che  l’adozione  del  presente  provvedimento  non comporta  riflessi  diretti  o 
indiretti  sulla  situazione economica o sul patrimonio dell’Ente,  tenuto conto che con il 

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 1301 del 10/12/2024



provvedimento  dirigenziale  nr.  1195/RG/29.11.2024  è  già  stata  prenotata  la  spesa 
complessiva lorda di euro 569.666,80 (base di gara appalto 466.940,00 più IVA al 22% per 
€ 102.726,80), nel bilancio di previsione 2024-2026, Missione 3, programma 1, così come 
l’ulteriore spesa, rientrante nel complessivo quadro economico, ai fini della corresponsione 
degli incentivi di cui all’art. 45 del D.Lgs 36/2023 al gruppo di lavoro individuato ed infine 
la  spesa  a  favore  della  SUA  VE  a  copertura  del  contributo  ANAC,  delle  spese  di 
funzionamento e degli incentivi a favore della stessa;

6. di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento della sottoscrizione della stessa dal competente dirigente;
- va  comunicata,  per  conoscenza  alla  Giunta  Comunale  per  il  tramite  del  Segretario 

Comunale;
- va pubblicata  nell’albo  pretorio on line dell’Ente,  ex art.  32 L.  n.  69/2009, per 15 

giorni, secondo quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione 
degli uffici e dei servizi.

7. di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento alle 
disposizioni vigenti in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da 
parte  delle  Pubbliche Amministrazioni,  con la pubblicazione nel  sito internet  comunale 
“Sezione  Amministrazione  Trasparente”  (art.  23  D.lgs.  n.  33/2013),  dando atto  che  la 
pubblicazione  e  pubblicizzazione  del  bando  di  gara,  in  adempimento  agli  obblighi  di 
pubblicazione  su  Amministrazione  trasparente,  sarà  curata  dalla  S.U.A.  VE della  Città 
Metropolitana  di  Venezia  ed  effettuata  sul  proprio  sito  istituzionale,  in  funzione  della 
suddetta  convenzione  sottoscritta  con  il  Comune  di  San  Michele  al  Tagliamento,  in 
premessa indicata.

Il Dirigente del Settore

dott. Luca Villotta
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art. 124 , comma 1 T.U.  Enti locali  il presente provvedimento, copia conforme all’originale 
sottoscritto digitalmente,   è in pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 giorni consecutivi dal  
13/12/2024 al  28/12/2024.

lì 13/12/2024 L’ ADDETTO DI SEGRETERIA

Cinzia Bottacin

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e successive modifiche e 
integrazioni.

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 1301 del 10/12/2024



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CINZIA BOTTACIN
DATA FIRMA: 13/12/2024 10:27:05
IMPRONTA: 31356564373335616338393463363435396134613564303237353235623731326136666263333239


